
№ 20 (342)
12 мая

2023 года

Петровского
 городского округа

Газета Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края
и администрации Петровского городского округа Ставропольского края

8 Вестник Петровского городского округа № 21 12 мая 2023г.

Учредители: Совет депутатов Петровского городского округа Ставрпольского края и администрация Петровского городского округа Ставропольского края. Наш адрес: г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 
8, тел: (86547)4-31-57. Отпечатано с готовых форм в ОАО «Петровская Типография» г. Светлоград, ул. Гагарина, 1, тираж: 300 экземпляров. Еженедельная газета.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

г. Светлоград                                                                   «10» мая 2023 года

по проекту внесения изменений в Правила землепользования и 
застройки Петровского городского округа Ставропольского края

Организатор публичных слушаний: администрация Петровского город-
ского округа Ставропольского края.

Публичные слушания назначены распоряжением главы Петровско-
го городского округа Ставропольского края от 26 апреля 2023 г. № 10-р 
«О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в 
Правила землепользования и застройки Петровского городского округа 
Ставропольского края, утвержденные постановлением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 18 августа 2022 г. 
№ 1319». 

Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: комиссия 
по землепользованию и застройке Петровского городского округа Ставро-
польского края, созданная на основании постановления администрации Пе-
тровского городского округа Ставропольского края от 24 ноября 2020 г. № 
1642 (с изменениями).

Общие сведения о проекте, представленном на публичные слушания: 
проект внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
Петровского городского округа Ставропольского края, утвержденные 
постановлением администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края от 18 августа 2022 г. № 1319 (в редакции от 20 
декабря 2022 г. № 2106) (далее – проект).

Заказчик проекта, представленного на публичные слушания: админи-
страция Петровского городского округа Ставропольского края, юридиче-
ский адрес: 356530 Ставропольский край, Петровский район, г. Светлоград, 
пл. 50 лет Октября, 8, ИНН 2617014342, КПП 261701001, тел. 8 (86547) 
4-05-42, 4-07-67, электронный адрес: adm@petrgosk.ru.

Разработчик проекта, представленного на публичные слушания: 
администрация Петровского городского округа Ставропольского края, 
юридический адрес: 356530 Ставропольский край, Петровский район,                        
г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8, ИНН 2617014342, КПП 261701001, тел. 
8 (86547) 4-05-42, 4-07-67, электронный адрес: adm@petrgosk.ru. 

Реквизиты протокола публичных слушаний, на основании которого 
подготовлено заключение о результатах публичных слушаний: протокол 
публичных слушаний от 10 мая 2023 г. 

Сроки проведения публичных слушаний: с 28 апреля 2023 года по 10 
мая 2023 года.  

Форма оповещения о проведении публичных слушаний: газета «Вестник 
Петровского городского округа» 28 апреля 2023 г. № 18 (339). Информаци-
онные материалы по проекту размещены на сайте http://petrgosk.ru/ в раз-
деле архитектура и градостроительство.

Сведения о проведении экспозиции по материалам проекта, подлежащего 
рассмотрению публичных слушаниях: была открыта с 28 апреля 2023 года 
по 10 мая 2023 года, в рабочие дни с 09-00 часов до 12-00. Экспозиция про-
водилась в здании, расположенном по адресу: 356530, Ставропольский 
край, Петровский район, г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8.

Сведения о проведении собрания участников публичных слушаний: 
Собрание участников публичных слушаний состоялось 10 мая 2023 г. в 

14 часов 00 минут, в здании по адресу: 356530, Ставропольский край, Пе-
тровский район, г. Светлоград, пл. 50 лет Октября, 8, в составе 5 членов 
комиссии.

Предложения и замечания участников публичных слушаний с 
разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах 
которой проводятся публичные слушания, и предложения и замечания иных 
участников публичных слушаний:

Предложения и замечания от граждан, являющихся участниками 
публичных слушаний и постоянно проживающих на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края, в пределах которой 
проводятся публичные слушания не поступали.

Предложения и замечания от иных участников публичных слушаний не 
поступали.

Рекомендации организатора публичных слушаний:
Частью 1 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 

установлено, что публичные слушания по проектам правил землепользова-
ния и застройки проводятся в целях соблюдения права человека на благо-
приятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов право-

обладателей земельных участков и объектов капитального строительства.
Градостроительный кодекс Российской Федерации относит к числу 

основных принципов законодательства о градостроительной деятельности 
участие граждан и их объединений в ее осуществлении, обеспечение 
свободы такого участия, ответственность органов местного самоуправления 
за обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека.

Предложения и замечания граждан являются средством реализации 
предоставленных им законом прав при принятии градостроительных 
решений.

В связи с отсутствием предложений и замечаний участников публичных 
слушаний, постоянно проживающих на территории Петровского городского 
округа Ставропольского края, а также предложений и замечаний иных 
участников публичных слушаний, комиссией рекомендовано главе 
Петровского городского округа Ставропольского края принять решение о 
внесении изменений в Правила землепользования и застройки Петровского 
городского округа Ставропольского края, утвержденные постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 18 
августа 2022 г. № 1319 (в редакции от 20 декабря 2022 г. № 2106).

Председатель комиссии          ________________   А.И. Бабыкин

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

03 мая 2023 г. г. Светлоград                           № 663

Об утверждении стоимости услуг по погребению, предоставляемых со-
гласно гарантированному перечню услуг по погребению, на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 
8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 января 2023 г. № 119 «Об утверждении 
коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2023 году», 
постановлением региональной тарифной комиссии Ставропольского 
края от 07 апреля       2023 года № 23/3-рп «О согласовании стоимости 
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края», постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от      02 апреля 2018 г. № 462 «Об 
утверждении требований к качеству гарантируемых услуг по погребению, 
предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного 
дела на территории Петровского городского округа Ставропольского края» 
администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить согласованную с региональной тарифной комиссией 
Ставропольского края, отделением Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю стоимость 
услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, на территории Петровского городского 
округа Ставропольского края, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 09 августа 2022 г. № 
1275 «Об утверждении стоимости услуг по погребению, предоставляемых 
согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории 
Петровского городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации – начальника управления 
муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Бабыкина А.И.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление «Об утверждении стоимости услуг по 

1001030226 
1010000000

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) -2 580,19

-3 
147,10 121,97

1001030226 
1010000110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) -2 580,19

-3 
147,10 121,97

1820000000 
0000000000Федеральная налоговая служба 438 230,13

478 
863,95 109,27

1821000000 
0000000000НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 438 230,13

478 
863,95 109,27

1821010000 
0000000000НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 284 287,00

303 
680,90 106,82

1821010200 
0000000000Налог на доходы физических лиц 284 287,00

303 
680,90 106,82

1821010201 
0010000000

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 
и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (прочие поступления) 268 298,54

284 
347,40 105,98

1821010201 
0011000110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 
и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 268 298,54

284 
347,40 105,98

1821010201 
0012100110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 
и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу) 0,00 136,91 0,00

1821010201 
0013000110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 
и 228 Налогового кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему 
платежу согласно законодательству Российской Федерации) 0,00 417,12 0,00

1821010202 
0010000000

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной прак-
тикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соот-
ветствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (прочие поступления) 10 473,29

12 
159,52 116,10

1821010202 
0011000110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лица-
ми, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 10 473,29

12 
124,66 115,77

1821010202 
0012100110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лица-
ми, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу) 0,00 6 919,28 0,00

1821010202 
0013000110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной прак-
тикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соот-
ветствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации) 0,00 27,94 0,00

1821010203 
0010000000

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу) 5 515,17 6 770,26122,76

1821010203 
0011000110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соот-
ветствующему платежу, в том числе по отмененному) 5 515,17 6 685,77121,23

1821010203 
0012100110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации (пени по соответствующему платежу) 0,00 58,17 0,00

1821010203 
0013000110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 На-
логового кодекса Российской Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу 
согласно законодательству Российской Федерации) 0,00 26,31 0,00

1821010208 
0010000000

Налог на доходы физических лиц части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части на-
логовой базы, превышающей 5 000 000 рублей 0,00 403,72 0,00

1821010208 
0011000110

Налог на доходы физических лиц части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 0,00 403,06 0,00

1821010208 
0012100110

Налог на доходы физических лиц части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части на-
логовой базы, превышающей 5 000 000 рублей (пени по соответствующему платежу) 0,00 0,66 0,00

1821050000 
0000000000НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 35 331,40

38 
892,90 110,08

1821050100 
0000000000Упрощенная система налогообложения 12 100,00

12 
987,27 107,33

1821050101 
1010000000Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 7 976,00 8 381,77105,09
1821050101 
1011000110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (сумма плате-
жа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному) 7 976,00 8 321,42104,33

1821050101 
1012100110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (пени по со-
ответствующему платежу) 0,00 53,93 0,00

1821050101 
1013000110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (суммы де-
нежных взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно законодательству Российской Федерации) 0,00 6,42 0,00

1821050101 
2010000000

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему плате-
жу согласно законодательству Российской Федерации) 0,00 0,03 0,00

1821050101 
2012100110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) (пени по соответствующему платежу) 0,00 0,00 0,00

1821050101 
2013000110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) (суммы денежных взысканий (штрафов) по соответствующему плате-
жу согласно законодательству Российской Федерации) 0,00 0,03 0,00

1821050102 
1010000000

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшен-
ные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской 
Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному) 4 124,00 4 599,43111,53

1821050102 
1011000110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшен-
ные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской 
Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе 
по отмененному) 4 124,00 4 532,31109,90

1821050102 
1012100110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшен-
ные на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской 
Федерации (пени по соответствующему платежу) 0,00 64,95 0,00

Продолжение публикации решения Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края от 25.05.2022г. № 41 в следующем номере газеты «Вестник Петровского городского округа».

mailto:adm@petrgosk.ru
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%93%d0%90%d0%97%d0%95%d0%a2%d0%90/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/2023/%d0%9f%d0%9e_10.05/consultantplus://offline/ref=F0BA628A93AFA715783D92065613D4EFDFDD9E06A04D901BDB8574E5E981F4D881991Cw8M2H%20\o%20
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%93%d0%90%d0%97%d0%95%d0%a2%d0%90/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/2023/%d0%9f%d0%9e_10.05/consultantplus://offline/ref=F0BA628A93AFA715783D92065613D4EFDFDD9E06A04D901BDB8574E5E981F4D881991Cw8M2H%20\o%20
file:///C:/Users/%d0%94%d0%b5%d0%bd%d0%b8%d1%81%d0%b5%d0%bd%d0%ba%d0%be/Desktop/%d0%a0%d0%b0%d0%b1%d0%be%d1%82%d0%b0/%d0%93%d0%90%d0%97%d0%95%d0%a2%d0%90/%d0%9e%d0%bf%d1%83%d0%b1%d0%bb%d0%b8%d0%ba%d0%be%d0%b2%d0%b0%d0%bd%d0%b8%d0%b5/2023/%d0%9f%d0%9e_10.05/consultantplus://offline/ref=7CDD4955F8041B062EBB6E26FF667FF75871FA5B5E11785D1AA63EAB2A5E514AGED9P
file:///D:\l%20Par33%20%20\o


Вестник Петровского городского округа № 21 12 мая 2023г.2 7Вестник Петровского городского округа № 2112 мая 2023г.
погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению, на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края» вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа» и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2023 года.

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
Н.В.Конкина

Приложение
к постановлению администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 03 

мая 2023 г. № 663

Стоимость услуг по погребению, предоставляемых согласно гаран-
тированному перечню услуг по погребению на территории Петровского 

городского округа Ставропольского края

№ 
п/п Наименование услуг

Стоимость услуг, 
предусмотренных в 
Федеральном законе 
№ 8 «О погребении и 
похоронном деле», в 

рублях
п. 1 ст. 9 п. 3 ст. 12 

1. Оформление документов, необходимых для 
погребения 113,71 386,27

2. Предоставление гроба: с обивкой без обивки
- длиной не более 2,2 м 3 450,00 2 950,00

3.
Предоставление предметов, необходимых 
для погребения (крест, тапочки похоронные, 
подушка похоронная, покрывало ритуальное, 
венок похоронный)

1 293,70 1 293,70

4. Доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения 515,98 0

5. Перевозка умершего на кладбище и 
сопровождающих по адресу 1 425,82 1 295,65

6. Облачение тела 0 873,59
7. Погребение:

(рытьё могилы экскаватором) 666,99 666,99
8. Захоронение 327,28 327,28

ИТОГО: 7 793,48 7 793,48
Управляющий делами администрации
Петровского городского округа 
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

04 мая 2023 г.                        г. Светлоград                                        № 676

О внесении изменений в состав межведомственной комиссии по рас-
смотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной 
помощи населению Петровского городского округа Ставропольского края 
на основании социального контракта, созданной постановлением админи-
страции Петровского городского округа Ставропольского края от 16 марта 
2018 г. № 316 

В связи с кадровыми изменениями администрация Петровского город-
ского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 
1. Внести в состав межведомственной комиссии по рассмотрению во-

просов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на-
селению Петровского городского округа Ставропольского края на осно-
вании социального контракта, созданной постановлением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 16 марта 2018 г. 
№ 316 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по рас-
смотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной 
помощи населению Петровского городского округа Ставропольского края 
на основании социального контракта» (далее – межведомственная комис-
сия) (в редакции от 18 августа 2021 г. № 1330, от 24 марта 2022 г. № 450, от 
11 января 2023 г. № 10), следующие изменения:

1.1. Исключить из состава межведомственной комиссии Петровскую 
Н.В., Розумец Н.А.

1.2. Включить в состав межведомственной комиссии следующих лиц:

Капустянова Юлия 
Богдановна

главный специалист отдела развития предприниматель-
ства, торговли и потребительского рынка администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского 
края

Асламова Елена 
Юрьевна

заведующая отделением срочного социального обслу-
живания государственного бюджетного учреждения со-
циального обслуживания «Петровский центр социаль-
ного обслуживания населения» (по согласованию)

2. Настоящее постановление «О внесении изменений в состав межве-
домственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием 
государственной социальной помощи населению Петровского городского 
округа Ставропольского края на основании социального контракта, создан-
ной постановлением администрации Петровского городского округа Став-
ропольского края от 16 марта 2018 г. № 316»  вступает в силу со дня его 
опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
Н.В.Конкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е         
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

04 мая 2023 г. г. Светлоград № 677
О признании утратившим силу постановления администрации города 

Светлограда Петровского района Ставропольского края от 23 июня 2009 г. 
№ 605 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 14 апреля 2017 года         
№ 36-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в со-
став Петровского муниципального района Ставропольского края, и об ор-
ганизации местного самоуправления на территории Петровского района 
Ставропольского края», решением Совета депутатов Петровского городско-
го округа Ставропольского края первого созыва от 20 октября 2017 года № 
17 «О вопросах правопреемства» администрация Петровского городского 
округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Светлограда Петровского района Ставропольского края от 23 июня 2009 
г. № 605 «Об утверждении Порядка освоения и содержания строительных 
площадок на территории муниципального образования город Светлоград».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства 
и охраны окружающей среды администрации Петровского городского окру-
га Ставропольского края Ковтуна В.Б. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского 
городского округа
Ставропольского края
Н.В.Конкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

05 мая 2023 г. г. Светлоград № 692

О признании утратившими силу некоторых постановлений 
(положений постановлений) администрации Петровского городского 
округа Ставропольского края по предоставлению государственной услуги  
«Осуществление назначения и выплаты пособия на ребенка в соответствии 
с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии 
на ребенка» 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 27 января 2023 г. 
№ 2-кз «О признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) Ставропольского края» администрация 
Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившими силу постановления администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края:

от 2 августа 2018 г. № 1311 «Об утверждении административного 
регламента предоставления управлением труда и социальной защиты 
населения администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края государственной услуги «Осуществление назначения и выплаты 
пособия на ребенка в соответствии с Законом Ставропольского края                       
от 07 декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии на ребенка»;

от 24 августа 2020 г. № 1145 «О внесении изменений в административный 
регламент предоставления управлением труда и социальной защиты 
населения администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края государственной услуги «Осуществление назначения и выплаты 
пособия на ребенка в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 
декабря 2004 г. № 101-кз «О пособии на ребенка», утвержденный 

13. Решения комиссии, принятые комиссией в пределах ее компетенции, 
являются обязательными для исполнения всеми отделами администрации, 
организациями, расположенными на территории Петровского городского 
округа Ставропольского края, участвующими в организации отдыха, оздо-
ровления и занятости детей.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляется отделом образования администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края.

Управляющий делами 
Петровского городского округа
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

Утвержден
 постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 10 

мая 2023 г. № 709

СОСТАВ
межведомственной комиссии по обеспечению организации отдыха 

детей, их оздоровления и занятости в Петровском городском округе Став-
ропольского края в каникулярное время

Сергеева Елена 
Ивановна

заместитель главы администрации Петровского город-
ского округа Ставропольского края, председатель ко-
миссии

Шевченко Наталья 
Анатольевна

начальник отдела образования администрации Петров-
ского городского округа  Ставропольского края, заме-
ститель председателя комиссии

Сухотько Ольга 
Николаевна

заместитель директора по воспитательной работе муни-
ципального бюджетного общеобразовательного учреж-
дения гимназии №1, секретарь комиссии 

Члены комиссии:

Андросова Марина 
Викторовна 

ведущий специалист отдела образования администра-
ции Петровского городского округа  Ставропольского 
края

Лахина Юлия 
Александровна

заместитель директора государственного бюджетного 
учреждения социального обслуживания «Петровский 
центр социального обслуживания населения» (по со-
гласованию)

Бут Марина Алек-
сеевна

начальник отдела культуры администрации Петровско-
го городского округа Ставропольского края 

Ганжа Анна Васи-
льевна

начальник отдела социального развития администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского 
края

Маслиева Марина 
Викторовна

главный специалист отдела социального развития ад-
министрации Петровского городского округа Ставро-
польского края

Звонарев Виталий 
Александрович

директор муниципального казенного учреждения куль-
туры  «Центральный дом культуры г. Светлограда»  

Казанцев Алексей 
Александрович

начальник отдела физической культуры и спорта адми-
нистрации Петровского городского округа Ставрополь-
ского края

Котова Ирина Ива-
новна

заместитель директора по воспитательной работе госу-
дарственного бюджетного профессионального образо-
вательного учреждения «Светлоградский педагогиче-
ский колледж» (по согласованию) 

Лисевич Анастасия 
Михайловна

исполняющий обязанности заведующей отделом орга-
низации медицинской помощи несовершеннолетним в 
образовательных организациях государственного бюд-
жетного учреждения здравоохранения Ставропольско-
го края «Петровская районная больница» (по согласо-
ванию)

Маринкевич Алек-
сандр Анатольевич 

начальник отдела муниципальных закупок администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского 
края  

Редькин Юрий 
Владимирович

начальник отделения по делам несовершеннолетних от-
дела МВД России по Петровскому городскому округу 
(по согласованию)

Перепелица Влади-
мир Иванович

заместитель начальника полиции (по охране обще-
ственного порядка) отдела МВД России по Петровско-
му городскому округу (по согласованию)

Портянко Галина 
Николаевна

главный специалист отдела социального развития ад-
министрации Петровского городского округа Ставро-
польского края

Сухотько Анна 
Павловна

начальник отдела опеки и попечительства администра-
ции Петровского городского округа Ставропольского 
края

Таранушенко Та-
тьяна Васильевна

директор муниципального казенного учреждения  
«Центр развития и поддержки системы образования»

Тихонов Анатолий 
Николаевич

директор государственного казенного учреждения со-
циального обслуживания  «Светлоградский социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних» 
(по согласованию)

Туртупиди  Ната-
лия Ильинична 

начальник управления труда и социальной защиты на-
селения администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края

Устинов Александр 
Сергеевич

директор государственного казенного учреждения 
«Центр занятости населения Петровского района» (по 
согласованию)

Управляющий делами 
Петровского городского округа
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

Продолжение публикации решения Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского 
края от 25.05.2022г. № 41. Начало опубликовано в газете «Вестник Петровского городского округа» от 
14.04.2023г. № 16, от 10.05.2023г. № 20
1001000000 
0000000000НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 39 221,92

39 
975,95 101,92

1001030000 
0000000000

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ 39 221,92

39 
975,95 101,92

1001030200 
0000000000Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 39 221,92

39 
975,95 101,92

1001030223 
1010000000

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 18 009,30

18 
455,28 102,48

1001030223 
1010000110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 18 009,30

18 
455,28 102,48

1001030224 
1010000000

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигате-
лей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 102,63 129,79 126,46

1001030224 
1010000110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигате-
лей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, уста-
новленным Федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 102,63 129,79 126,46

1001030225 
1010000000

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 23 690,18

24 
537,98 103,58

1001030225 
1010000110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов от-
числений в местные бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 23 690,18

24 
537,98 103,58



Вестник Петровского городского округа № 2112 мая 2023г. 3Вестник Петровского городского округа № 21 12 мая 2023г.6
постановлением администрации Петровского городского округа 

Ставропольского края от 02 августа 2018 г. № 1311»;
от 22 сентября 2021 г. № 1522 «О внесении изменений в  административный 

регламент предоставления управлением труда и социальной  защиты 
населения администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края государственной услуги «Осуществление назначения и выплаты пособия 
на ребенка в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 декабря 
2004 г. № 101-кз «О пособии на ребенка», утвержденный постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 02 
августа 2018 г. № 1311»;

от 27 мая 2022 г. № 809 «О внесении изменений в административный  
регламент предоставления управлением труда и социальной защиты 
населения администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края государственной услуги «Осуществление назначения и выплаты пособия 
на ребенка в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 декабря  
2004 г. № 101-кз «О пособии на ребенка», утвержденный постановлением 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 02  
августа 2018 г. № 1311».

2. Установить, что право на получение назначенного до дня вступления в 
силу Закона Ставропольского края от  27 января 2023 г. № 2-кз «О признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Ставропольского края» пособия на ребенка, 
предусмотренного Законом Ставропольского края от 07 декабря 2004г. № 
101-кз «О пособии на ребенка», сохраняется за гражданами до окончания 
периода, на который оно было назначено, или до назначения данным 
гражданам ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием 
ребенка в соответствии с Законом Ставропольского края от 26 декабря 2022 
г. № 114-кз «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием 
ребенка» и реализуется в порядке и на условиях, действовавших до дня 
вступления в силу Закона Ставропольского края от 27 января 2023 г. № 
2-кз «О признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Сергееву Е.И., управляющего делами администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края Петрича Ю.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края
Н.В.Конкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

05 мая 2023 г. г. Светлоград № 693

О признании утратившими силу постановлений (положений 
постановлений) администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края по предоставлению государственной услуги 
«Осуществление предоставления ежемесячной денежной выплаты на 
ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в соответствии с 
законом Ставропольского края от 09 апреля 2020 г. № 49-кз «О ежемесячной 
денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 27 января 2023 г. 
№ 2-кз «О признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) Ставропольского края» администрация 
Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившими силу постановления администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края:

от 9 июня 2021 г. № 945 «Об утверждении административного регламента 
предоставления управлением труда и социальной защиты населения 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края 
государственной услуги «Осуществление предоставления ежемесячной 
денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно 
в соответствии с законом Ставропольского края от 09 апреля 2020 г. № 49-кз 
«О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи 
лет включительно»;

от 5 сентября 2022 г. № 1434  «О внесении изменений в  административный 
регламент предоставления управлением труда и социальной  защиты 
населения администрации Петровского городского округа  Ставропольского 
края государственной услуги «Осуществление  предоставления ежемесячной 
денежной выплаты на ребенка в возрасте от  трех до семи лет включительно 
в соответствии с законом Ставропольского  края от 09 апреля 2020 г. № 49-
кз «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до 
семи лет включительно», утвержденный постановлением администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края от 09 июня 2021 г. 
№ 945»;

от 23 декабря 2022 г. № 2163 «О внесении изменений в  административный 
регламент предоставления управлением труда и социальной защиты 
населения администрации Петровского городского округа Ставропольского 

края государственной услуги «Осуществление предоставления ежемесячной 
денежной выплаты на ребенка в возрасте от  трех до семи лет включительно 
в соответствии с законом Ставропольского  края от 09 апреля 2020 г. № 49-
кз «О ежемесячной денежной выплате на  ребенка в возрасте от трех до 
семи лет включительно», утвержденный  постановлением администрации 
Петровского городского округа  Ставропольского края от 09 июня 2021 г. 
№ 945».

2. Установить, что право на получение назначенной до 1 января 2023 года 
ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет 
включительно, предусмотренной законом Ставропольского края от 09 апреля 
2020 г. № 49-кз «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от 
трех до семи лет включительно»,  сохраняется за гражданином до окончания 
периода, на который она была назначена, или до назначения данным 
гражданам ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием 
ребенка в соответствии с законом Ставропольского края от 26 декабря 2022 
г. № 114-кз «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием 
ребенка» и реализуется в порядке и на условиях, действовавших до дня 
вступления в силу закона Ставропольского края от 27 января 2023 г. № 
2-кз «О признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
(положений законодательных актов) Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Петровского городского округа 
Ставропольского края Сергееву Е.И., управляющего делами администрации 
Петровского городского округа Ставропольского края Петрича Ю.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края
Н.В.Конкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

10 мая 2023 г. г. Светлоград № 709
Об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Петров-

ском городском округе Ставропольского края в каникулярное время 

В соответствии с п.13 ч.1 ст. 16 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», ст.12, ст.12.1 Федерального  закона от 24 
июля 1998 г. № 124 - ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», ст. 28 Федерального закона от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О са-
нитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным за-
коном от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», приказом Министерства образования и науки Российской Федера-
ции от 13 июля 2017 г. № 656 «Об утверждении примерных положений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления», законами Ставропольского 
края от 24 декабря 2021 г. № 132-кз «Об отдельных вопросах организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Ставропольском крае», от 27 
декабря 2021 г. № 136-кз «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных и городских округов Ставропольского края отдельными 
государственными полномочиями Ставропольского края по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей» и в целях эффективной органи-
зации и проведения отдыха детей, их оздоровления и занятости в Петров-
ском городском округе Ставропольского края администрация Петровского 
городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение об организации отдыха детей, их оздоровления и занято-

сти в Петровском городском округе Ставропольского края в каникулярное 
время; 

1.2. Положение о межведомственной комиссии по обеспечению органи-
зации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Петровском городском 
округе Ставропольского края в каникулярное время;

1.3. Состав межведомственной комиссии по обеспечению организации 
отдыха детей, их оздоровления и занятости в Петровском городском округе 
Ставропольского края в каникулярное время.

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации Петровского муниципального района 

Ставропольского края от 11 апреля 2013 г. № 332 «Об организации и про-
ведении летнего труда и отдыха детей и подростков в Петровском муници-
пальном районе Ставропольского края»; 

постановление администрации Петровского муниципального района 
Ставропольского края от 24 марта 2017 г. № 187 «О внесении изменений в 
состав районной комиссии по организации и проведению летнего труда и 
отдыха детей и подростков в Петровском муниципальном районе Ставро-
польского края, образованной постановлением администрации Петровского 
муниципального района Ставропольского края от 11 апреля 2013 г. № 332».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Петровского городского округа Сергееву 
Е.И.

7. Занятость детей в каникулярное время

7.1. С целью профилактики безнадзорности и правонарушений несо-
вершеннолетних на базе муниципальных образовательных организаций, 
муниципального казенного учреждения «Светлоградский городской стади-
он» может организовываться временная трудовая занятость обучающихся в 
форме трудовых (ремонтных) бригад.

7.2. Привлечение детей к временной трудовой занятости осуществляется 
организатором в соответствии с действующим законодательством на добро-
вольной основе и с согласия родителей (законных представителей).

7.3. Временная трудовая занятость детей осуществляется на основе до-
говора, заключенного в порядке, предусмотренном трудовым законодатель-
ством. В договоре определяются порядок и размер оплаты, условия труда, 
объем и виды выполняемых работ.

7.4. Оплата временной трудовой занятости производится из расчета ми-
нимального размера оплаты труда пропорционально отработанному време-
ни.

8. Финансирование отдыха и занятости детей

8.1. Источниками финансирования отдыха и оздоровления детей также 
являются: 

- средства бюджета Петровского городского округа Ставропольского 
края;

- средства родителей (законных представителей);
- иные источники финансирования.

9. Предоставление частичной оплаты стоимости путевки в стационар-
ные организации отдыха

9.1. Предоставление частичной оплаты стоимости  путевки осущест-
вляется в период пребывания детей в государственных организациях от-
дыха детей и их оздоровления стационарного типа, оказывающих услуги 
по организации отдыха и оздоровления детей, подведомственных органу 
исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющему государ-
ственное управление в сфере образования, муниципальных организациях 
отдыха детей и их оздоровления стационарного типа, оказывающих услуги 
по организации отдыха и оздоровления детей, или частных организациях 
отдыха детей и их оздоровления стационарного типа, оказывающих услуги 
по организации отдыха и оздоровления детей (далее – стационарные орга-
низации отдыха). 

9.2.  Финансовое обеспечение расходов на предоставление частичной 
оплаты стоимости путевки в стационарные организации отдыха осущест-
вляется за счет средств бюджета Ставропольского края, предусмотренных 
законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очеред-
ной финансовый год и плановый период.

9.3. Порядок организации в Петровском городском округе Ставрополь-
ского края предоставления частичной оплаты стоимости путевки в стацио-
нарные организации отдыха определяется приказом органа управления.

Управляющий делами 
Петровского городского округа
Ставропольского края
Ю.В.Петрич

Утверждено
 постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 10 

мая 2023 г. № 709

Положение 
о межведомственной комиссии по обеспечению организации отдыха 

детей, их оздоровления и занятости в Петровском городском округе Став-
ропольского края в каникулярное время

1. Межведомственная комиссия по обеспечению организации отдыха 
детей, их оздоровления и занятости в Петровском городском округе Ставро-
польского края в каникулярное время (далее - комиссия) является постоянно 
действующим координационным органом при администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края, созданным в целях обеспечения 
согласованных действий отделов и органов администрации Петровского го-
родского округа Ставропольского края (далее – отделы администрации), ор-
ганизаций, расположенных на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края, по решению вопросов организации отдыха, оздоров-
ления и занятости детей в Петровском городском округе Ставропольского 
края.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными конституционными законами, феде-
ральными законами, другими нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, законами Ставропольского края и иными нормативными 
правовыми актами Ставропольского края, нормативными правовыми акта-
ми Петровского городского округа Ставропольского края, а также настоя-
щим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:
1) содействие в реализации на территории Петровского городского  

округа Ставропольского края государственной социальной политики в 
интересах детей в сфере  воспитания, образования, здравоохранения, науки, 

культуры, физической культуры и спорта и социальной защиты семьи;
2) организация взаимодействия отделов администрации с 

образовательными организациями, общественными объединениями, а также 
другими заинтересованными организациями по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в Петровском городском округе 
Ставропольского края.

4. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществляет 
следующие функции:

1) рассматривает предложения  краевых органов исполнительной власти, 
отделов администрации, образовательных организаций, общественных 
объединений, заинтересованных организаций по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей;

2) подготавливает и вносит в установленном порядке предложения 
в администрацию Петровского городского округа  Ставропольского 
края по совершенствованию нормативных правовых актов Петровско-
го городского округа Ставропольского края по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в Петровском городском округе  
Ставропольского края;

3) обеспечивает эффективное взаимодействие и координацию 
деятельности между органами управления и организаторами по вопросам 
организации занятости и отдыха детей;

4) организует мониторинг функционирования системы организации за-
нятости и отдыха детей;

5) определяет приоритетные направления развития системы организа-
ции занятости и отдыха детей в Петровском городском округе Ставрополь-
ского края;

6) осуществляет иные функции, вытекающие из задач комиссии.

5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у отделов администрации, 

организаций, расположенных на территории Петровского городского округа 
Ставропольского края, документы, материалы и информацию по вопросам, 
относящимся к ее компетенции;

2) заслушивать на своих заседаниях представителей отделов 
администрации, организаций, расположенных на территории Петровского 
округа, по вопросам, относящимся к ее компетенции;

3) создавать в установленном порядке рабочие группы из числа 
специалистов отделов администрации по их предложениям, общественных 
объединений и организаций для разработки согласованных решений, 
связанных с возложенными на комиссию задачами;

4) вносить в установленном порядке главе Петровского городского 
округа Ставропольского края предложения по вопросам улучшения 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей;

5) принимать решения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

6. Состав комиссии утверждается администрацией Петровского город-
ского округа  Ставропольского края. В состав комиссии входят председатель 
комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь и члены комис-
сии.

7. Председатель комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
2) председательствует на заседаниях комиссии;
3) определяет место, дату и время проведения заседаний комиссии.

8. В период временного отсутствия председателя комиссии его полно-
мочия выполняет его заместитель.

9. Секретарь комиссии:
1) организует подготовку заседаний комиссии и проектов её решений с 

учетом предложений, поступивших от членов комиссии;
2) не позднее чем за три рабочих дня информирует членов комиссии о 

месте, дате и времени проведения, а также повестке дня очередного заседа-
ния комиссии, обеспечивает их необходимыми материалами;

3) оформляет протокол заседания комиссии;
4) осуществляет рассылку документов в соответствии с решениями ко-

миссии;
5) размещает на официальном сайте администрации Петровского город-

ского округа Ставропольского края в информационной сети «Интернет» ин-
формацию о проведённом заседании комиссии и решении, принятом на нём.

10. Основной формой деятельности комиссии являются её заседания, 
которые проводятся по мере необходимости.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее половины её членов.

Присутствие на заседании комиссии её членов обязательно. В случае от-
сутствия члена комиссии он вправе изложить своё особое мнение по рас-
сматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до сведе-
ния членов комиссии и отражается в протоколе заседания комиссии.

11. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало 
более половины присутствующих на заседании членов комиссии. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на 
заседании комиссии. Члены комиссии участвуют в ее работе без права за-
мены.

12. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписыва-
ется председателем комиссии или заместителем председателя комиссии и 
секретарем комиссии.

В случае несогласия с принятым решением комиссии член комиссии 
имеет право изложить в письменном виде свое особое мнение, которое под-
лежит приобщению к протоколу заседания комиссии.



Вестник Петровского городского округа № 21 12 мая 2023г.4 Вестник Петровского городского округа № 2112 мая 2023г. 5
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 

газете «Вестник Петровского городского округа».  

Глава Петровского 
городского округа 
Ставропольского края
Н.В.Конкина

Утверждено
 постановлением администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края от 10 

мая 2023 г. № 709

Положение 
об организации отдыха детей, их оздоровления и занятости в Петров-

ском городском округе Ставропольского края в каникулярное время

1. Общее положение 

1. 1.  Настоящее Положение определяет порядок и условия организации 
отдыха детей, их оздоровления и занятости на территории Петровского го-
родского округа Ставропольского края, организованных образовательными 
организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления 
обучающихся в каникулярное время с дневным пребыванием, и организа-
циями отдыха детей и их оздоровления сезонного действия.

Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от           
24 июля 1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О са-
нитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказом Мини-
стерства образования и науки Российской Федерации  от 13 июля 2017 г. № 
656 «Об утверждении примерных положений об организациях отдыха детей 
и их оздоровления», и в целях эффективной организации отдыха детей, их 
оздоровления и занятости в Петровском городском округе Ставропольского 
края. 

1.2. Отдых детей, их оздоровление и занятость в каникулярное время 
(далее - отдых и занятость детей) организуются для детей в возрасте от 6 
лет 6 месяцев до 17 лет, являющихся обучающимися муниципальных об-
разовательных организаций и (или) зарегистрированных на территории Пе-
тровского городского округа Ставропольского края в зависимости от формы 
организации отдыха детей, предусмотренной настоящим Положением.

1.3. Основные термины и определения, используемые в настоящем По-
ложении:

отдых детей и их оздоровление - совокупность мероприятий, направ-
ленных на развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление 
их здоровья, профилактику заболеваний у детей, занятие их физической 
культурой, спортом и туризмом, формирование у детей навыков здорового 
образа жизни, соблюдение ими режима питания и жизнедеятельности в бла-
гоприятной окружающей среде при выполнении санитарно-гигиенических 
и санитарно-эпидемиологических требований и требований обеспечения 
безопасности жизни и здоровья детей;

каникулярное время (каникулы) - плановые перерывы при получении 
образования для отдыха детей и иных социальных целей в соответствии с 
законодательством об образовании и календарным учебным графиком;

занятость детей - совокупность мероприятий, обеспечивающих органи-
зованную временную трудовую деятельность несовершеннолетних, прак-
тическое приобретение детьми трудовых навыков, вовлечение их в обще-
ственно полезную деятельность;

координатор организации отдыха и занятости детей - межведомственная 
комиссия по обеспечению организации отдыха детей, их оздоровления и за-
нятости в Петровском городском округе Ставропольского края в каникуляр-
ное время (далее - координатор), состав которой утверждается администра-
цией Петровского городского округа Ставропольского края.

орган управления в сфере организации отдыха и занятости детей (да-
лее - орган управления) – отдел образования администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края, осуществляющий общее руковод-
ство и контроль за организацией отдыха детей в подведомственных обра-
зовательных организациях и иных организациях, осуществляющих данный 
вид деятельности;

организатор отдыха и занятости детей (далее - организатор) – отдел об-
разования администрации Петровского городского округа Ставропольско-
го края, отдел физической культуры и спорта администрации Петровского 
городского округа Ставропольского края, образовательные организации, а 
также иные организации, учредительные документы которых позволяют 
организовывать занятость и отдых детей;

путевка -  путевка в организацию, оказывающую услуги по организации 
отдыха детей и их оздоровления в летний период и осуществляющую дея-
тельность на объектах стационарного действия с круглосуточным пребы-
ванием детей в течение лагерной смены не более чем 21 календарный день 
(сезонного или круглогодичного действия), включенную в Реестр организа-
ций отдыха детей и их оздоровления Ставропольского края, утвержденный 
приказом министерства образования Ставропольского края.

2. Принципы организации отдыха детей

2.1. Организация отдыха детей осуществляется на основе принципов:
приоритета интересов личности ребенка;
поддержки семьи в целях организации отдыха детей, рационального ис-

пользования каникулярного времени;
социального партнерства по развитию и укреплению связей образова-

тельной организации, семьи и ребенка в системе организации отдыха детей;
всеобщности и доступности - возможность приобщения, вовлеченности 

всех детей в систему организации отдыха детей с целью удовлетворения 
творческих способностей, их досуговых запросов и интересов;

самодеятельности - основывается на творческой активности, увлеченно-
сти и инициативе детей, с одной стороны, и их поощрении, стимулировании 
организаторами отдыха детей, с другой;

дифференцированного (индивидуального) подхода - учет индивидуаль-
ных запросов, интересов, склонностей, способностей, возможностей, пси-
хофизиологических особенностей и социальной среды обитания детей при 
организации отдыха детей;

систематичности и целенаправленности в организации отдыха детей - 
целесообразное осуществление этой деятельности на основе планомерного 
и последовательного сочетания непрерывности в работе всех социальных 
институтов (семья, образовательная организация, средства массовой ин-
формации, досуговые организации и др.), призванных обеспечивать отдых 
детей;

занимательности - создание непринужденного эмоционального общения 
посредством выстраивания всего отдыха детей на основе игры, театрализа-
ции и красочного оформления;

гуманизма, предполагающий отношение к каждому ребенку как к само-
ценности;

духовности, проявляющейся в формировании у детей гуманистических 
духовных ориентаций, потребностей к освоению и производству ценностей 
культуры, соблюдению нравственных норм морали;

учета динамики состояния здоровья в физическом, психоэмоциональ-
ном, социальном аспектах;

актуализации вопроса здоровьесбережения детей;
безопасности;
патриотизма;
конкурентоспособности, предполагающей формирование личности, 

адаптивной динамичной социальной мобильности, смене видов деятельно-
сти, способной находить эффективные решения в условиях конкурентной 
борьбы;

толерантности - терпимости к мнению других, к инакомыслию и другим 
культурам, другому образу жизни;

вариативности, включающий многообразие форм работы, отдыха и раз-
влечений, различные варианты технологий и содержания воспитания.

3. Цель и задачи

3.1. Целью настоящего Положения является создание правовых и орга-
низационных условий, направленных на сохранение и развитие системы 
организации отдыха и занятости детей, а также повышения качества и без-
опасности отдыха и занятости детей в Петровском городском округе Став-
ропольского края.

3.2. Основными задачами настоящего Положения являются:
определение полномочий органа управления, координатора и организа-

тора отдыха и занятости детей;
сохранение и развитие системы организации отдыха и занятости детей в 

Петровском городском округе Ставропольского края;
определение форм организации отдыха и занятости детей;
определение источников финансирования занятости и отдыха детей;
формирование единого пространства, обеспечивающего удовлетворение 

всесторонних потребностей в организации отдыха и занятости детей;
профилактика безнадзорности, правонарушений среди несовершенно-

летних;
создание условий для организации досуга, развития детско-юношеского 

туризма, физической культуры, спорта и саморазвития детей;
создание безопасных условий пребывания в организациях отдыха и за-

нятости детей;
обеспечение максимальной доступности услуг, оказываемых организа-

циями отдыха и занятости детей.

4. Система организации отдыха и занятости детей

4.1. В систему организации отдыха и занятости детей в Петровском го-
родском округе Ставропольского края входят: координатор, орган управле-
ния, организатор.

4.2. Организация отдыха и занятости детей осуществляется в следую-
щих формах:

муниципальная организация отдыха детей и их оздоровления стацио-
нарного типа, оказывающая услуги  по организации отдыха  и оздоровления 
детей (далее – муниципальная стационарная организация отдыха);

лагерь с дневным пребыванием, организованный государственными или 
муниципальными общеобразовательными организациями (далее – при-
школьный лагерь);

площадка по месту жительства - форма организации отдыха детей без 
питания, реализуемая в дневное время;

трудовые (ремонтные) бригады - форма временной оплачиваемой трудо-
вой занятости несовершеннолетних на базе муниципальных образователь-
ных организаций, а также муниципального казенного учреждения «Светло-
градский городской стадион» (в летний период).

4.3. Организации, оказывающие услуги по организации отдыха детей и 
их оздоровления, должны быть занесены в Реестр организаций отдыха де-
тей и их оздоровления Ставропольского края.

5. Полномочия в сфере организации отдыха и занятости детей

5.1. К полномочиям координатора относится:

подготовка и внесение в установленном порядке предложений в 
администрацию Петровского городского округа  Ставропольского края по 
совершенствованию нормативных правовых актов Петровско

го городского округа Ставропольского края по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей в Петровском городском округе  
Ставропольского края;

обеспечение эффективного взаимодействия и координация деятельно-
сти между органами управления и организаторами по вопросам организа-
ции занятости и отдыха детей;

организация мониторинга функционирования системы организации за-
нятости и отдыха детей;

определение приоритетных направлений развития системы организации 
занятости и отдыха детей в Петровском городском округе Ставропольского 
края;

осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспе-
чению организации отдыха детей, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья.

5.2. К полномочиям органа управления относятся:
осуществление общего руководства и контроль за организацией отдыха 

и занятости детей;
информирование населения Петровского городского округа в средствах 

массовой информации об организации отдыха и занятости детей;
проведение анализа состояния и перспективы развития системы заня-

тости и организации отдыха детей в Петровском городском округе Ставро-
польского края;

осуществление контроля за исполнением действующего законодатель-
ства организаторами отдыха и занятости детей;

содействие развитию материально-технической базы образовательных 
организаций Петровского городского округа Ставропольского края, осу-
ществляющих полномочия организатора отдыха и занятости детей;

обеспечение необходимых условий для организации отдыха и занятости 
детей из семей, находящихся в социально опасном положении;

оказание организационно-методической помощи организаторам отдыха 
и занятости детей;

планирование расходов на организацию занятости и отдыха детей, осу-
ществление контроля за использованием средств, предусмотренных на эти 
цели;

обеспечение эффективного и рационального использования финансовых 
средств, выделенных из бюджета Ставропольского края на осуществление 
отдельных государственных полномочий по организации и обеспечению от-
дыха и оздоровления детей (далее – переданные полномочия);

проведение анализа необходимости использования собственных финан-
совых средств и материальных ресурсов для осуществления переданных 
полномочий в случаях и порядке, предусмотренных Уставом Петровско-
го городского округа Ставропольского края и внесение соответствующих 
предложений;

представление в министерство образования Ставропольского края  еже-
месячных, квартальных и годовых отчетов об осуществлении переданных 
полномочий по форме, устанавливаемой министерством образования Став-
ропольского края.

организация изучения потребностей и интересов потребителей услуг по 
организации отдыха и занятости детей;

участие в осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий по 
обеспечению организации отдыха детей, включая мероприятия по обеспе-
чению безопасности их жизни и здоровья;

осуществление иных полномочий в сфере организации отдыха и занято-
сти детей, предусмотренных действующим законодательством.

5.3. К полномочиям организатора относится:
создание безопасных условий пребывания детей, детей-инвалидов и де-

тей с ограниченными возможностями здоровья, присмотра и ухода за деть-
ми; обеспечение их содержания и питания, организация оказания первой 
помощи и медицинской помощи детям (в пришкольных лагерях, в муни-
ципальной стационарной организации отдыха)  при получении услуг по 
организации занятости и отдыха детей в соответствии с требованиями за-
конодательства Российской Федерации, в том числе в случае проведения в 
природной среде следующих мероприятий с участием детей: прохождения 
туристских маршрутов, других маршрутов передвижения, походов, экспе-
диций, слетов и иных аналогичных мероприятий; обеспечение соблюде-
ния требований о медицинских осмотрах работников организации отдыха 
детей и их оздоровления, требований обеспечения антитеррористической 
защищенности, пожарной безопасности, наличие охраны или службы без-
опасности, а также наличие санитарно-эпидемиологического заключения о 
соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и 
их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям;

профилактика детской безнадзорности, правонарушений и травматизма 
детей;

организация содержательного досуга детей, обеспечение высокого каче-
ства реализуемых программ отдыха детей;

обеспечение соответствия форм, методов и средств, используемых при 
проведении мероприятий, возрастным особенностям детей;

соблюдение прав и свобод детей при организации отдыха и занятости 
детей;

максимальное использование кадрового, финансового, материально-тех-
нического, программно-методического, информационного потенциала для 
организации полноценного отдыха детей;

утверждение и реализация программ (планов) по подготовке к организа-
ции отдыха детей, утверждение положения о лагере;

разработка и утверждение программы лагеря;
формирование контингента детей смены лагеря;
реализация путевок в муниципальную стационарную организацию от-

дыха;
предоставление отчетности об итогах организации отдыха и занятости 

детей;
материально-техническое обеспечение организации отдыха и занятости 

детей в соответствии с действующим законодательством, санитарно-гигие-
ническими и санитарно-эпидемиологическими требованиями, а также тре-
бованиями обеспечения безопасности жизни и здоровья детей;

организация и развитие социального партнерства в сфере отдыха детей;
размещение в открытых общедоступных информационных ресурсах, в 

том числе на стендах, официальном сайте образовательной организации в 
сети «Интернет», информации об организации отдыха и занятости детей;

принятие локальных актов по вопросам организации отдыха и занято-
сти детей, а также по осуществлению в пределах своих полномочий меро-
приятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, 
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

предоставление сведений о своей деятельности в орган управления, 
министерство образования Ставропольского края, для включения в реестр 
организаций отдыха детей и их оздоровления;

исполнение иных обязанностей, установленных законодательством Рос-
сийской Федерации.

6. Организация отдыха детей

6.1. Организация отдыха детей осуществляется на основе программы, 
утвержденной приказом организатора в соответствии с положением о при-
школьном лагере, муниципальной стационарной организации отдыха, с 
учетом возрастных особенностей детей.

6.2. Укрепление здоровья детей осуществляется за счет:
пропаганды здорового образа жизни;
организации сбалансированного питания;
соблюдения режима дня лагеря;
организации и проведения спортивных мероприятий;
организации закаливания.
6.3. Сроки начала и окончания смены пришкольного лагеря, муници-

пальной стационарной организации отдыха распорядок и режим дня уста-
навливаются на основании приказа организатора.

Условия размещения, устройства, содержания и организации работы 
пришкольного лагеря, муниципальной стационарной организации отдыха 
должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и гиги-
еническим нормативам, требованиям противопожарной и антитеррористи-
ческой безопасности.

6.4. Организация отдыха детей в пришкольном лагере, муниципальной 
стационарной организации отдыха осуществляется в группах (отрядах) и 
других объединениях по интересам, наполняемость которых составляет не 
более 25 человек для детей возрастом от 6 лет 6 месяцев до 11 лет, для детей 
старшего возраста - не более 30 человек.

6.5. Формирование контингента детей смены пришкольного лагеря, му-
ниципальной стационарной организации отдыха осуществляется организа-
тором на основе свободного выбора родителями (законными представите-
лями) формы организации отдыха детей.

6.6. В приоритетном порядке обеспечивается отдых детей следующих 
категорий:

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, зарегистри-
рованные по месту жительства в Петровском городском округе Ставрополь-
ского края;

дети из многодетных семей;
дети, находящиеся в социально опасном положении, которые вследствие 

безнадзорности или беспризорности находятся в обстановке, представляю-
щей опасность для их жизни или здоровья либо не отвечающей требовани-
ям к их воспитанию или содержанию, либо совершающие правонарушения 
или антиобщественные действия;

дети-инвалиды, дети с ограниченными возможностями здоровья;
дети мобилизованных граждан и дети добровольцев, участников специ-

альной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Ре-
спублики и Луганской Народной Республики.

6.7. Для детей, находящихся в социально опасном положении и состо-
ящих на профилактическом учете в отделе по делам несовершеннолетних 
МВД России по Петровскому городскому округу Ставропольского края, и 
(или) в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Петров-
ского городского округа Ставропольского края, и (или) на внутреннем учете 
в муниципальной образовательной организации, могут организовываться 
профильные смены.

6.8. В пришкольном лагере, муниципальной стационарной организации 
отдыха должен быть обеспечен доступ детей-инвалидов и детей с ограни-
ченными возможностями здоровья к объектам социальной, инженерной 
и транспортной инфраструктур и предоставляемым услугам, в том числе 
должны быть созданы специальные условия для получения указанными ли-
цами образования по реализуемым в пришкольном лагере, муниципальной 
стационарной организации отдыха образовательным программам.

6.9. Кадровое обеспечение организации отдыха детей осуществляется 
организатором в соответствии с утвержденным штатным расписанием.

К работе в пришкольном лагере, муниципальной стационарной органи-
зации отдыха допускаются лица, не имеющие установленных законодатель-
ством Российской Федерации ограничений на занятие соответствующей 
трудовой деятельностью, а также прошедшие обязательные предваритель-
ные медицинские осмотры и периодические медицинские осмотры в соот-
ветствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федера-
ции от 28 января 2021 № 29 н.

6.10. Для работы в пришкольном лагере, муниципальной стационарной 
организации отдыха, на площадке по месту жительства привлекаются ра-
ботники организации, являющейся организатором, в период, не совпадаю-
щий с их отпуском.

6.11. При приеме на работу в пришкольный лагерь, муниципальную ста-
ционарную организацию отдыха работники проходят инструктаж по техни-
ке безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и охраны 
жизни людей на водных объектах, антитеррористической безопасности, 
предупреждению несчастных случаев с детьми.

6.12. Оказание медицинской помощи детям в пришкольном лагере, му-
ниципальной стационарной организации отдыха осуществляется в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации об охране здоровья 
граждан.


